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خبــر

دره گردشگری ارغوان، متروکه و زخم خورده وعده های مسؤولان
سپهرغرب، گروه خبر: دره گردشگری ارغوان در 
نزدیکی شــهر ایلام حدود یکسال است که به بهانه 
توســعه، متروکه مانده و هیچ گونه پیشرفتی در این 

مکان حاصل نمی شود.
تنگه ارغوان یکی از مناطق دیدنی استان ایلام است که 
به واسطه داشتن طبیعت زیبا و چشم نواز در ماه های مختلف 
ســال مورد بازدید بسیاری از گردشگران و طبیعت دوستان 

قرار می گیرد.
تنگه ارغوان در ســه کیلومتری شمال شرقی شهر ایلام 
در مســیر تنگه قوچعلی قــرار دارد و تنوع رنگ طبیعت و 
جنگل های سبز این تنگه، چشــم هر بیننده ای را محسور 

می کند.
تنگــه ارغوان به دلیــل نزدیکی به شــهر ایلام یکی از 
تفرجگاه های اصلی مردم ایلام به شــمار می آید و ســاکنان 
این شــهر بیشــتر اوقات فراغت خــود را در این تنگه زیبا 

سپری می کنند.
امــا باوجود آمار بالای بازدیدهای مــردم از این منطقه 
شاهد کمبود زیرساخت های اصلی از قبیل راه، برق و غیره 
هســتیم و این کمبودها مشکلات بســیاری را برای مردم 
ایجاد کرده اســت. علاوه بر ایــن در برخی نقاط این منطقه 
تفریحی به بهانه ســاخت راه شــاهد آســیب به برخی از 

درختان منطقه و منظره بکر آن هستیم.
     لزوم انتقال برخی درختان به دیگر مناطق

احمــد آقاپور، کارشــناس و یکی از طبیعت دوســتان 
ایلامــی، گفت: طی ســال های اخیر به بهانه راه ســازی به 
بســیاری از درختان این منطقه آسیب وارد شده که ادامه 
این روند ســبب نابودی بسیاری از درختان یکی از مناطق 

بسیار زیبای استان می شود.

وی اظهار کرد: هم اکنون ریشــه بسیاری از درختان 
منطقــه به دلیل راه ســازی از خاک بیرون اســت که 
بی شــک این امر ســبب خشــکیدگی آن ها می شود و 
ضروری اســت مســؤولان منابع طبیعی در این زمینه 
چاره اندیشــی کــرده و درختــان را به مناطــق دیگر 

دهند. انتقال 
     حدود یک سال اســت که جاده ارغوان به 

همین حال واگذار شده 
آیت چمه چاهی یکی از شهروندان ایلامی نیز ابراز کرد: 
در حال حاضر مسیر تنگه، خاکی و قسمتی شن ریزی است 
و این امر سبب بروز مشکل در تردد خودروها می شود، این 
جاده از حدود بیش از یک سال گذشته به همین حال رها 

شده و هیچ پیشرفتی هم ندارد.
وی افزود: تنگه ارغوان در زمســتان نیز برای برف بازی 
مورد استقبال مردم قرار می گیرد، اما تردد خودروها به ویژه 

در زمان بارش ها بسیار مشکل است.
*لزوم تأمین زیرساخت های منطقه

دیگر شــهروند ایلامی نیز خاطرنشان کرد: سال ها است 
عدم روشــنایی و برق کشی یکی از مشــکلات تنگه زیبای 
ارغــوان بوده، امــا متأســفانه این مهم مــورد بی توجهی 
مسؤولان قرارگرفته و ضرورت دارد این اقدام سریع تر انجام 
شــود چراکه این منطقه بکر در حال تبدیل شدن به مکان 

مناسبی برای معتادها است.
     تلاش برای رفع مشــکلات تنگه توریستی 

ارغوان
عبدالمالــک شــنبه زاده، مدیرکل میــراث فرهنگی و 
گردشگری استان ایلام نیز در این باره، گفت: جلساتی جهت 
توســعه زیرســاخت های ارتباطی در تنگه زیبای ارغوان با 

دستگاه های مختلف برگزار شده است.
وی تصریح کرد: بر اساس تصمیمات اتخاذشده، عملیات 
بهســازی مسیر تنگه توسط راه و شهرسازی انجام می شود 
که این عملیات مدتی است آغازشده و ادامه خواهد داشت.
مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان ایلام، ادامه 
داد: تأمین برق و ســاخت سکو در این منطقه تفریحی نیز 
به ترتیب به شــرکت برق و منابع طبیعی محول شده است 
و تلاش می شود زیرساخت ها در این منطقه تفریحی هرچه 

سریع تر توسعه یابد.
     بهسازی مسیر در حال انجام است

عبدالجلیل یعقوبیان، روابط عمومی اداره راه و شهرسازی 
استان ایلام نیز یادآوری کرد: عملیات بهسازی مسیر تنگه 
ارغوان در حال انجام اســت و هم اکنون سه کیلومتر آن در 

مرحله بیس ریزی قرار دارد.
وی بــا بیان اینکه با توجه به بارندگی ها و رطوبت زمین 
هنوز آسفالت این سه کیلومتر انجام نشده است، افزود: پس 
از تکمیل این سه کیلومتر، بهسازی مابقی مسیر نیز انجام 

می شود.
     تأمین روشنایی منطقه

به گزارش خبرگزاری فارس؛ غلامرضا رضایتی، روابط 
عمومی شــرکت برق اســتان نیز در خصوص تأمین برق 
این منطقــه، اذعان کــرد: جهت تأمین روشــنایی این 
منطقــه دو ترانس توســط پیمانکار مجری نصب شــده 
و تأمیــن روشــنایی یک کیلومتر از مســیر نیــز انجام 

شده است.
وی گفت: در صورت تأمین ســایر زیرساخت ها از قبیل 
راه و تعییــن حریم، تکمیل این پروژه و تأمین روشــنایی 

همچنان ادامه دارد.

پنجرهاستانها
کارگاه تولید نوارهای آبیاری نوین میران پلاست در بانه

کارگاه تولید نوارهای آبیاری نوین میران پلاست بهمن امسال به صورت رسمی فعالیت خود را در بانه آغاز کرده و با ایجاد اشتغال برای جوانان 
بخشی از نیاز استان به این نوارها را تولید می کند.

جمع آوری وانت بارها و کافه های 
سیار میدان گاز سنندج

ســپهرغرب، گروه خبر: معاون خدمات شــهری 
شهرداری سنندج از جمع آوری وانت بارها و کافه های 
سیار میدان گاز سنندج در راستای مقابله با ویروس 

کرونا خبر داد.
لقمان حیــدری اظهار کرد: با شــیوع ویروس کرونا در 
کشــور، پزشــکان، عرضه قلیان و مواد خوراکــی در معابر 
شــهری را بسیار خطرناک دانسته و بر تعطیلی این مکان ها 

تأکید داشتند.
وی بیان کرد: میدان گاز یکی از مکان های ســطح شهر 
بــود که وانت بارهــا و کافه های ثابت و ســیار در آن اقدام 
بــه عرضه قلیان می کردند که از لحاظ بهداشــتی وضعیت 

مناسبی نداشتند.
معاون خدمات شــهری شــهرداری ســنندج افزود: در 
راســتای مقابله بــا ویروس کرونــا و همچنیــن اقدامات 
پیشــگیرانه، موضوع جمــع آوری این وانت بارها در مســیر 
میدان گاز در جلسه شورای تأمین شهرستان مطرح و پس 
از تصویب در این شورا در شورای تأمین استان و همچنین 

در ستاد بحران هم مصوب شد.
حیدری عنوان کرد: روز گذشــته جلســه هماهنگی با 
دســتگاه های مرتبط نظیر مراجع قضائی، نیروی انتظامی، 
راهنمایی و رانندگی و مرکز بهداشت در خصوص جمع آوری 

این وانت بارها در دفتر شهردار برگزار شد.
وی اذعان کرد: شــب گذشته به همه این دست فروشان 
این مســیر تذکرات لازم مبنی بر جمع آوری و تخلیه مسیر 
میدان گاز توسط نیروهای اجراییات شهرداری منطقه یک 

و سه داده شد.
معاون خدمات شهری شــهرداری سنندج از جمع آوری 
وانت بارها و کافه های ســیار میدان گاز خبر داد و گفت: در 
راستای اجرای مصوبات شورای تأمین شهرستان و استان و 
همچنین مصوبه ســتاد بحران در خصوص مقابله با ویروس 
کرونا، شــب گذشــته با همکاری مراجع قضائــی، نیروی 
انتظامــی، راهنمایی و رانندگی و مرکز بهداشــت همه این 
وانت بارهای ثابت و ســیار جمع آوری و به پارکنیگ منتقل 

شدند.

پلمب 10 واحد تولید مصالح 
ساختمانی غیر استاندارد در ایلام

ســپهرغرب، گروه خبر: مدیرکل استاندارد ایلام 
گفت: از ابتدای ســال جاری تاکنون 10 واحد تولید 
مصالح ســاختمانی غیر اســتاندارد )تولید شن و 
ماسه، بتن آماده و فوم پلی استایرین( در این استان 

شناسایی و پلمب شده است.
مهنــاز همتی روز گذشــته در این باره اظهــار کرد: این 
واحدهای تولیدی به دلیل نداشــتن پروانــه، عدم رعایت 
اســتانداردها و بی توجهی به دریافت اخطارهای متعدد در 
خصــوص رفع نواقــص، پلمب و به مراجــع قضائی معرفی 

شدند.
وی بــا بیــان اینکــه استاندارد ســازی محصولات و 
تولیدات مصالح ساختمانی ضروری است، افزود: شاخص 
کیفیت ســاختمان ها را می  توان بر حســب نوع ســازه و 
کیفیــت مصالح ســاختمانی به کار رفتــه در آن ها مورد 
ارزیابی قرار داد و این مهم ترین عامل مقاومت و ایستایی 
ساختمان ها در مقابل عوامل خارجی و تهدیدهایی مانند 

زلزله است.
همتــی، هرگونه تولید و عرضه مصالح ســاختمانی غیر 
استاندارد را خیانت در حق مردم و مصرف کنندگان برشمرد 
و یادآوری کرد: اداره  کل اســتاندارد اســتان ایلام باجدیت 
و بــدون کمترین اغمــاض، با متخلفــان و تولیدکنندگان 

محصولات فاقد کیفیت برخورد می کند.
وی از معرفــی 86 فقــره پرونــده حقوقــی واحدهای 
متخلف ایلام به مراجع قضائی اســتان )تعزیرات حکومتی و 
دادگستری( در سال جاری خبر داد و تأکید کرد: این اداره 
کل باجدیت و قاطعیت در تمام حوزه های مربوطه نظارت و 

پیگیری خواهد داشت.
مدیرکل استاندارد ایلام از جعل علامت استاندارد چهار 
واحــد تولیدی در مناطق مختلف اســتان خبر داد و ادامه 
داد: این واحدهای تولیدی به علت ســوء استفاده از علامت 
اســتاندارد به صورت جعلی و سایر تخلفات قانونی به مراجع 

قضائی معرفی شدند.
همتی اضافه کرد: با بازرســی های انجام شــده توســط 
کارشناســان این اداره کل در سال جاری، هشت مجموعه 
تجهیزات شــهربازی غیر اســتاندارد که مغایــر با حقوق 
شهروندی و سلامت و ایمنی مردم بود با دستور دادستان و 

همکاری پلیس اماکن پلمب شده است.

خبــر

ضدعفونی روزانه همه جایگاه های 
عرضه سوخت کردستان

ســپهرغرب، گروه خبر: مدیرعامل شرکت پخش 
فرآورده های نفتی منطقه کردســتان گفت: از هفته 
قبل و با افزایش شیوع بیماری کرونا در استان، همه 
جایگاه های عرضه سوخت به صورت روزانه با محلول 

ضدعفونی گندزدایی می شوند.
عبدالله گیتی منش اظهار کرد: تمامی جایگاه های عرضه 
سوخت منطقه کردستان برای مقابله با شیوع ویروس کرونا 

آمادگی لازم را دارند.
وی بــا تقدیر از همکاری و تعامل بســیار خوب مالکان 
جایگاه هــای عرضــه اســتان در این خصوص، افــزود: کار 
ضدعفونی و گندزدایی به صورت هر روزه و مســتمر چندین 
بــار در جایگاه های عرضه ســوخت انجام و همــه نازل ها، 
صفحه کلید دیسپنسرها، دستگاه های کارت خوان، سرویس 
بهداشــتی و غیره با مواد ضدعفونی  کننده مناسب نظافت 

می شود.
مدیرعامل شــرکت پخش فرآورده هــای نفتی منطقه 
کردســتان همچنین با بیان اینکه ایــن کار تا زمانی که 
نیاز باشــد ادامه خواهد یافت، خاطرنشــان کرد: فرآیند 
سوختگیری نیز توســط کارکنان جایگاه ها انجام می شود 
تا مانع آلوده شدن نازل ها و گسترش ویروس کرونا شود، 
بنابرایــن از مــردم می خواهیم از دســت زدن به نازل ها 
خــودداری کرده و در حد امکان ایــن کار را به کارکنان 
جایگاه واگذار کنند که آلودگی بیشــتری ایجاد نشــود و 
اگر خود نیز مایل به سوختگیری هستند از دستکش های 

کنند. استفاده  یک بارمصرف 
گیتی منش ســپس به ایجــاد و نصب زیرســاخت های 
پرداخــت الکترونیکی بهــای فــرآورده در 77 باب جایگاه 
استان اشــاره کرد و در راستای پیشگیری از شیوع ویروس 
کرونا خواســتار عدم پرداخت نقدی بهای فرآورده توســط 

همشهریان شد.
وی همچنین خواستار کمک شــهرداری های استان در 
خصوص گندزدایی و ضدعفونی کردن روزانه مجاری عرضه 

استان شد.
مدیرعامل شــرکت پخــش فرآورده هــای نفتی منطقه 
کردستان به نکاتی که در مراجعه به پمپ بنزین باید رعایت 
شــود، پرداخت و بیان کرد: مردم باید تا حد امکان دفعات 
اســتفاده از بنزین، گاز و یا گازوئیــل خود را کاهش دهند 
و در صــورت نیاز هــر بار با مراجعه به پمــپ بنزین ها و یا 
ایســتگاه های ســی.ان.جی، حداکثر باک خودرو خود را پر 
کنند تا در دفعــات کمتر مجبور به مراجعــه برای گرفتن 

سوخت شوند.
گیتی منش اســتفاده از دستکش یک بارمصرف در زمان 
اســتفاده از کارت ســوخت، دســتگاه کارت خوان و دکمه 
دســتگاه را نیز مورد تأکید قرار داد و خواســتار رعایت این 

نکات توسط مردم شد.

توزیع 80 تن گوشت قرمز منجمد 
در ایلام

ســپهرغرب، گروه خبر: معاون امــور بازرگانی و 
توسعه تجارت ســازمان صمت استان ایلام گفت: با 
توجه به افزایش خرید و نیاز شهروندان در ایام پایانی 
سال، 80تن گوشت منجمد با قیمت مصوب در سطح 

واحدهای معتبر صنفی ایلام توزیع شد.
ســعید شــریفی معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت 
ســازمان صمت استان ایلام گفت: به منظور تامین کالاهای 
اساسی در بازه زمانی در سطح فروشگاه های زنجیره ای اعلام 
شده کالاهای اساســی با قیمت مصوب و پوشاک با حداقل 

15 درصد تخفیف عرضه خواهند شد.
وی افزود: با توجه به افزایش خرید و نیاز شــهروندان در 
ایام پایانی سال، کالاهای اساســی چون شکر، برنج، روغن 

و گوشت در واحدهای صنفی معتبر در حال توزیع است.
معاون امور بازرگانی و توســعه تجارت ســازمان صمت 
اســتان بیان داشــت: در مرحله اول 80 تن گوشــت قرمز 
منجمد با قیمت مصوب 40 هزار تومان در سطح واحدهای 

معتبر صنفی ایلام توزیع شد.
وی اظهار کرد: همچنین 250 تن برنج و 416 تن شــکر 

در سطح فروشگاه های معتبر توزیع شده است.
وی یادآور شــد: در مرحله دوم 400 تن برنج، 340 تن 

شکر و 80 تن مرغ منجمد در حال توزیع است.
شــریفی تاکید کرد: در روزهای پایانی ســال بازرسان 
سازمان صنعت معدن با تشدید نظارت در راستای مقابله 
با گرانفروشی با متخلفان احتمالی برخورد قانونی خواهد 

کرد.

خبــر اولویت  پژوهشکده توت فرنگی دانشگاه کردستان
توسعه هیدروپونیک و خارج از فصل

ســپهرغرب، گروه خبر: مدیر مرکز پژوهشی 
اولویت ها  از  یکی  کردستان  دانشگاه  توت فرنگی 
کردستان  دانشگاه  توت فرنگی  پژوهشــکده  در 
را تمرکز روی مانــدگاری و تولید خارج از فصل 
و  کشــت گلخانه ای  توســعه  یعنی  توت فرنگی 

هیدروپونیک عنوان کرد.
توت فرنگــی یکی از میوه هایی اســت که گرچه در 
چند استان کشور تولید و در فصل بهار عرضه می شود، 
اما خاســتگاه اصلی آن کردســتان بوده، به طوری که 
این اســتان به عنوان قطب تولید توت فرنگی ســالم و 
ارگانیک کشــور مطرح اســت و درواقع این محصول 
که به طلای ســرخ کردســتان معروف شده، یکی از 
ظرفیت های مهم این اســتان است که ترویج و توسعه 
آن می تواند در رونق اقتصادی این خطه محروم سهم 

باشد. داشته  بسزایی 
کشــت توت فرنگی در استان کردســتان سابقه ای 
بیش از 150 ســال دارد و آب وهوا، شــرایط اقلیمی، 
بارش هــای مناســب و کشــاورزان ســختکوش همه 
دست به دست هم داده اند تا این استان به قطب تولید 

تبدیل شود. توت فرنگی کشور 
توت فرنگــی طی ســال های اخیر و بــا برنامه های 
ترویجی جهاد کشــاورزی کردستان، تولید آن توسعه 
زیــادی یافته و بــه دلیل وجود بــازار فروش خوب، 
کشــاورزان این خطه را بیش از هر زمانی به کشت و 

کار و تولید امیدوار کرده است.
حــوزه معاونت پژوهشــی و فناوری در دانشــگاه 
کردســتان در راســتای ســازمان دهی تحقیقــات و 
پژوهش های علمی و کاربــردی در خصوص محصول 
توت فرنگی در استان و پاســخ به نیازهای موجود در 
ابعاد فنی و فناوری، پژوهشکده توت فرنگی را از سال 
91 با موافقت اصولی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
و بــا هدف اجرای پژوهش های مربــوط به به  نژادی و 
به  زراعی و بازار رسانی توت  فرنگی در استان کردستان 

راه اندازی کرده است.
ازجملــه مأموریت هــای مرکز پژوهشــی به نژادی 
انجام  به زراعــی توت فرنگی دانشــگاه کردســتان,  و 
طرح های پژوهشــی بنیادی، کاربردی و توسعه ای در 
زمینه های مختلــف به نژادی و به زراعــی توت فرنگی 
و تحقیقات وابســته به آن ها، انجام خدمات مشــاوره 
علمی و فنی در زمینه به نژادی و به زراعی توت فرنگی، 
نتایج  بــرای به کارگیری  انجام فعالیت هــای ضروری 
پژوهش های انجام شده، بررســی و شناسایی نیازهای 
پژوهشــی بخش های تولیــدی، خدماتی و اجرایی در 
زمینــه به نژادی و به زراعــی توت فرنگی و تلاش برای 
رفــع آن ها، ایجــاد تعامل فعال و ســازنده با ســایر 
مؤسســات و نهادهــای علمی و پژوهشــی در داخل 
و خــارج کشــور در چهارچــوب مقــررات و ضوابط، 
بهره گیری از آخرین نتایج تحقیقات و پیشــرفت های 
علمی در تمامی مراحل فعالیت های پژوهشــی, ترویج 
و انتشــار نتایــج مطالعات و پژوهش های انجام شــده 
الکترونیکی  به صورت مجله علمی، کتــاب، مجله های 

و غیره است.
محمــود کوشــش صبا، مدیــر مرکــز پژوهشــی 
توت فرنگی دانشــگاه کردستان اظهار کرد: توت  فرنگی 
یکی از محصولات مهم و تأثیرگذار در تأمین معیشت 

حدود 13 هزار خانوار کردستانی است.
وی افزود: ســطح زیرکشــت توت فرنگی در استان 
کردســتان ســه هزار و 400 هکتار اســت که امسال 
تقریباً حدود 47 هزار تن توت فرنگی در اســتان تولید 

شد.
     عدم مکانیزاســیون مزارع توت فرنگی 

باعث هزینه بالای تولید می شود
مدیر مرکز پژوهشی توت فرنگی دانشگاه کردستان 
به برخی مشــکلات کشــت این محصوص اشــاره و 
تصریح کرد: متأســفانه مزارع توت فرنگی در اســتان 
کردســتان کوچک و به طور متوسط 0,2 تا 0,3 هکتار 
از سطح مزارع است که همین موضوع مکانیزاسیون را 
با مشــکل مواجه می کند؛ یعنی چون واحدها کوچک 
هســتند امکان مکانیزاسیون کمتر وجود دارد و تمام 
مراحل کاشت، داشت و برداشت توت فرنگی به صورت 
سنتی انجام می شــود و همین باعث بالا رفتن هزینه 

است. تولید 
وی ابــراز کــرد: یکی دیگر از مشــکلات در تولید 
توت فرنگــی قیمــت فــروش آن در ایــام اوج تولید 
اســت، چراکه تولید این محصول در یک فرجه زمانی 
کوتاه انجام می شــود در آن زمان عرضه زیاد است و 

به تناســب، قیمــت آن پایین می آیــد و همین باعث 
کاهش درآمد تولیدکنندگان و رغبت آن ها به کشــت 

می شود. توت فرنگی 
     لزوم توسعه کشت گلخانه ای توت فرنگی 

در کردستان
کوشــش صبا یادآوری کرد: توت فرنگی در اســتان 
کردســتان فقط طی دو ماه از سال شامل اردیبهشت 
و خردادماه تولید می شــود، همین باعث انباشت زیاد 
محصــول طی دو مــاه در بازار، پاییــن آمدن قیمت 
فروش آن و ضرر بر کشــاورزان می شــود، درحالی که 
باید توت فرنگی کاران اســتان را ترغیــب کنیم که با 
از پوشــش های پلاســتیکی و توسعه کشت  استفاده 
در گلخانــه تولید خارج از فصــل را افزایش دهند تا 
در تمام فصول ســال توت فرنگی تولید شده و درآمد 

مناسب عاید آن ها شود.
مدیر مرکز پژوهشی توت فرنگی دانشگاه کردستان 
ادامــه داد: یکــی از اولویت هــای ما در پژوهشــکده 
توت فرنگی دانشــگاه کردستان تمرکز روی ماندگاری 
و تولید خارج از فصل توت فرنگی یعنی توســعه کشت  

است. هیدروپونیک  گلخانه ای، 
     پیگیر ایجاد واحد بسته بندی توت فرنگی 

هستیم
وی خاطرنشــان کرد: با توجه بــه اینکه ضایعات 
بســته بندی های موجود توت فرنگی زیاد است، یکی از 
کارهایی که در پژوهشــکده انجــام می دهیم موضوع 
پیگیــری ایجاد واحد بســته بندی جدید اســت که با 
مســاعدت ســازمان برنامه و بودجه و استانداری قرار 
است انجام دهند؛ درواقع می خواهیم یکسری دستگاه 
بســته بندی جدید خریداری کنیم، دســتگاه هایی که 
در تمــام دنیا از آن ها برای بســته بندی توت فرنگی و 

استفاده می کنند. ریز  میوه های 
کوشــش صبا ابراز کرد: هرچنــد هزینه خرید اولیه 
این دســتگاه ها بالا است اما در دانشگاه کردستان این 
ظرفیــت را داریم که بر اســاس نمونه های خریداری 

بسازیم. نمونه های جدید  شده، 
     اصلاح و توسعه ارقام جدید توت فرنگی 

کردستان توت فرنگی  پژوهشکده  سیاست  
مدیر مرکز پژوهشی توت فرنگی دانشگاه کردستان 
گفت: با توجه به اینکه یکســری ارقام توت فرنگی که 
از گذشته در اســتان کشت شده در زمان خاص خود 
جوابگــو بوده اما امــروز این ارقام نــه جوابگوی نیاز 
تولیدکننده است و نه مصرف کننده، بنابراین اصلاح و 
توســعه ارقام جدید توت فرنگی از سیاست ها و اهداف 
ما اســت و در حال تحقیق روی جایگزین کردن ارقام 

تجاری به جای رقم بومی هستیم.
وی اضافــه کــرد: با توجــه به اینکــه توت فرنگی 
محصولــی توجیه پذیــر برای اســتان اســت و برند 
کردستان محســوب می شــود و ازنظر ایجاد اشتغال 
و درآمد پایدار بهره برادران نقش بســزایی دارد، پس 
مطالعــات و تحقیقــات گســترده ای را روی آن آغاز 
کردیــم و در همین راســتا به  غیــر از ارقامی که در 
حال حاضر در کردســتان کشــت می شود روی تولید 
ارقام جدید با ماندگاری و عملکرد بالاتر کار می کنیم.
کوشــش صبا تصریح کرد: درمجمــوع، تولیدکننده 
دنبــال ارقامی بوده که عملکرد بیشــتری داشــته و 
مصرف کننده هم دنبال ارقامی اســت که طعم و مزه 
بهتری داشــته باشد، هر چند ارقام بومی شاید طعم و 
مزه بهتری داشــته باشند اما ازنظر ظاهر، اندازه و نیاز 
تولیدکننده مناســب نیســت و در این راستا یکسری 
برنامه اصلاح گونه های توت فرنگی در پژوهشــکده در 

جریان است که گونه های مناسب تری تولید شود.
مدیر مرکز پژوهشی توت فرنگی دانشگاه کردستان 
ادامــه داد: بــرای کاربــردی  کردن و تجاری ســازی 

تحقیقــات و پژوهش های این مرکز، نیــاز به ارتباط 
با سیســتم های اجرایــی داریم و درواقــع این مرکز 
پژوهشی تقاضامحور است یعنی دستگاه  های متولی و 
یا تولیدکننده باید درخواســت خدمات و رفع مشکل 
داشته باشــند تا مرکز پژوهشــی به  نژادی و به  زراعی 
توت فرنگی بر اســاس تحقیقات علمــی آن ها را حل 

کند.
وی اذعــان کرد: متأســفانه در اســتان ما چنین 
درخواســت هایی وجود ندارد چراکه نه دستگاه متولی 
و نه تولیدکننده حاضر نیستند برای حل مشکل خود 
از طریــق پژوهش، هزینه ای پرداخــت کنند و همین 
باعث شده اســت کــه در یک چرخه بســته و محدود 

کنند. فعالیت 
پژوهشــکده  درواقع  کــرد:  اظهــار  کوشــش صبا 
توت فرنگــی یا باید پول تحقیقات خود را از کشــاورز 
دریافــت کند و یا یــک نهاد مثل جهاد کشــاورزی 

متولی آن باشــد و هزینه تحقیقات را پرداخت کند.
مدیر مرکز پژوهشی توت فرنگی دانشگاه کردستان 
افزود: در بیشــتر کشــورهای دنیا تولیدکنندگان این 
پول را پرداخت می کنند زیرا به این سطح از اطمینان 
رســیده اند که این پولی که پرداخــت می کنند برای 
آن ها ارزش افزوده ایجاد می کند، اما در کشور و استان 
ما متأسفانه چون ســطح زیر کشت تولیدکنندگان ما 
کم اســت نباید انتظار داشته باشــیم که آن ها با این 
درآمد پاییــن هزینه پژوهش را هــم پرداخت کنند، 
پس این وظیفه نهادهای مرتبط در ســطح کلان است 

که این کار را انجام دهند.
وی ابراز کرد: درآمد ما در این پژوهشــکده بسیار 
محدود و ناچیز بوده و بیشــتر امید ما به این است که 
مســؤولان اســتان از انجام تحقیقاتی که نیاز منطقه 

است حمایت کنند.
کوشــش صبا اذعان کرد: توت فرنگی برند کردستان 
اســت حتی توت فرنگی اســتان های دیگر هم به نام و 
برند کردســتان در کشــور به فروش می رسد، اما در 
راســتای توسعه کشت این محصوص و حفظ این برند 
باید مســؤولان استان مقداری عملیاتی تر قدم بردارند 
هرچند تا امروز حمایت های خوبی را در سطح استان 

انجام داده اند.
مدیر مرکز پژوهشی توت فرنگی دانشگاه کردستان 
گفت: باید با افزایش طرح های پژوهشــی و تحقیقاتی 
در ارتباط با توت فرنگی میزان بهره وری مزارع موجود 

را بالا ببریم که درآمد خانوارها افزایش یابد.
وی عنوان کرد: از طــرف دیگر باید بتوانیم صنایع 
فــرآوری توت فرنگی را در اســتان افزایش دهیم که 
لازمــه آن ســرمایه گذاری بخــش خصوصی اســت، 
امــا ازآنجایی که طول زمان تولیــد و عرضه محصول 
توت فرنگی درنهایت دو الی ســه ماه اســت بنابراین 
ســرمایه گذار رغبتی به ســرمایه گذاری برای دو الی 
سه ماه در ســال ندارد و اصلًا هم به لحاظ اقتصادی 
به صرفه نیســت، به همیــن دلیل نیاز اســت پنجره 
تولیــد افزایــش پیدا کند و در کل طول ســال تولید 

باشد. ادامه داشته  توت فرنگی 
     تأمیــن خــوراک واحدهــای فرآوری 

توت فرنگی با تولید خارج از فصل
کوشــش صبا تأکیــد کرد: با تولید خــارج از فصل 
توت فرنگی، هم خوراک واحدهای فرآوری توت فرنگی 
در اســتان فراهــم می شــود و هــم در طول ســال 
توت فرنگی وجود دارد و مصــرف روزانه مردم تأمین 

می شود.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ مدیر مرکز پژوهشــی 
توت فرنگی دانشگاه کردســتان ادامه داد: پژوهشکده 
توت فرنگــی دانشــگاه کردســتان نهــادی نوپــا در 
استان اســت که هم مسؤولان دانشــگاه کردستان و 
هم مســؤولان ارشد اســتان نظر خوبی به آن دارند، 
پــس امیدوار هســتیم این همــکاری بیشــتر، بهتر 
و عملیاتی تــر ادامــه داشــته باشــد و جایگاهی که 
پژوهشــکده و موضوع پژوهش بایــد در بخش تولید 

استان داشته باشد محقق شود.
وی در پایان خاطرنشــان کرد: توت فرنگی یکی از 
ظرفیت  های مهم اســتان کردستان اســت که ترویج 
و توســعه آن می تواند در رونق اقتصــادی این خطه 
محروم ســهم بسزایی داشته باشد، با مدیریت مناسب 
تولید، بازاررسانی مناسب و شناسایی بازارهای هدف، 
ســود بیشــتری عاید تولیدکنندگان توت فرنگی شده 
و درنتیجه انگیزه بیشــتری برای تولیــد محصولی با 

ایجاد خواهد شد. کیفیت تر 


